
REGISTRO GENERALE N. 3288 del 21/12/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3288 del 21/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 745 del 20/12/2022 
PROPOSTA N. 4341 del 20/12/2022 
 
OGGETTO: Presa d'atto pignoramento presso terzi ex articolo 72-bis del D.P.R. n. 602/73. Liquidazione a 

favore dell'Agenzia delle Entrate. Riscossione (PROCEDURA ESECUTIVA N. 
10684202200002274000) 

 
IL DIRIGENTE  

 

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 3103 r.g. del 07.12.2022 ad oggetto: “Sezione Primavera 

plesso "F.lli Grimm" a.s. 2022/23 (CIG: 942227534E). Liquidazione fattura n. FPA 29/22 del 

01.12.2022 in favore della Società Cooperativa Sociale GIANDRO Assistance per il servizio espletato 

nel mese di Novembre 2022”, con la quale si disponeva la liquidazione e il pagamento, per le 

motivazioni in essa esposte, in favore della società cooperativa GIANDRO Assistance Cooperativa 

Sociale – con sede legale in Via Toscana n. 60 – 74121 Taranto – Partita IVA/Codice Fiscale: 

02697790737 dell'importo di € 5.995,01 I.V.A. compresa, a saldo della seguente fattura:  

Sezione Primavera plesso "F.lli Grimm" a.s. 2022/23 (CIG: 942227534E). Liquidazione fattura 
n. FPA 29/22 del 01.12.2022 in favore della Società Cooperativa Sociale GIANDRO 

Assistance per il servizio espletato nel mese di Novembre 2022 

n. fattura Data fattura Protocollo Importo Mese competenza 

FPA 29/22 01.12.2022 56560 del 
03/12/2022 

€ 5.995,01 Novembre 2022 

TOTALE € 5.995,01  

 
 
Dato atto che ai fini del pagamento si provvedeva ad eseguire le verifiche di cui all'articolo 48bis del 
D.P.R. 602/73, tramite il portale dedicato, da cui è emerso che il creditore era inadempiente;  
 
Visto l'atto di pignoramento dei crediti verso terzi, notificato da Agenzia delle Entrate-Riscossione, con 
sede in Taranto, relativa alla procedura esecutiva oggettivata attivata nei confronti della Società 
Cooperativa beneficiaria della richiamata liquidazione, con cui si ordina al Comune di Massafra di 
pagare direttamente alla suddetta agenzia, nel termine di 60 giorni dalla notifica dell'atto, le somme per 
le quali il diritto alla percezione da parte del debitore sia maturato anteriormente alla data di notifica;  
 
Dato atto quindi che: 
- l’Agenzia Entrate Riscossione notificava al Comune di Massafra Atto di Pignoramento di 
credito verso terzi , ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, segnalando di essere debitore nei 
confronti della Cooperativa richiamata della somma di € 15.924,48; 
- l’Agenzia delle Entrate e Riscossioni in base all’art. 72 bis del D.P.r. n. 602/1972 ordina al terzo 
di pagare il credito di € 15.924,48 direttamente all’Agenzia delle Riscossioni entro 60 giorni dalla 
notifica dell’atto 
 
 
Richiamati: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3288 del 21/12/2022 

- l'articolo 72-bis del D.P.R. n. 602/73, che prevede che l'atto di pignoramento dei crediti del 
debitore verso terzi può contenere, in luogo della citazione di cui all'articolo 543, secondo comma, 
numero 4, del c.p.c., l'ordine del terzo di pagare il credito direttamente all'Agente della riscossione, 
fino a concorrenza del credito per cui si procede;  

- il comma 1-bis dell'articolo 72-bis del D.P.R. n. 602/73, che testualmente recita: “L'atto di cui al 
comma 1 può essere redatto anche da dipendenti dell'agente della riscossione procedente non 
abilitati all'esercizio delle funzioni di ufficiale della riscossione e, in tal caso, reca l'indicazione a 
stampa dello stesso agente della riscossione e non è soggetto all'annotazione di cui all'articolo 44, 
comma 1, del decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112”;  

- l'articolo 1, commi da 4-bis a 4-quater del D.L. n. 16/2012, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 44/2012, in presenza della segnalazione di cui all'articolo 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, il 
soggetto pubblico è tenuto a procedere al pagamento, nei confronti del beneficiario, delle somme 
che eccedono l'ammontare del debito per cui si è verificato l'inadempimento, comprensivo delle 
spese e degli interessi di mora dovuti;  

 
Ravvisata la necessità di: 

• modificare la liquidazione a favore della Società Cooperativa indicata, registrata al n. 3103 r.g. 
del 07.12.2022;  

• procedere alla liquidazione del suddetto Atto di pignoramento verso Terzi nei termini stabiliti 
dalla legge. 

• emettere una nuova liquidazione in favore dell’Agenzia Entrate – Riscossioni della somma di € 
€ 15.924,48 per dare corso alle finalità meglio espresse in premessa, confermando la 
liquidazione dell’importo residuo a favore della Società Cooperativa; 

 
Ritenuto di dover liquidare la somma di euro 15.924,48, a favore di Agenzia delle Entrate Riscossione, 
con le modalità di cui al richiamato atto di pignoramento dei crediti verso terzi;  
 
Richiamate le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) il quale stabilisce 
che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di 
soggetto passivo dell’I.V.A., devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è 
stata addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministro 
dell'Economia e delle finanze, del 23/01/2015, nel quale viene precisato che il meccanismo della 
scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015;  
 
Considerato quindi che si procederà con la liquidazione in favore di Agenzia delle Entrate Riscossione 
dell’importo imponibile della fattura, mentre la somma relativa all’I.V.A. verrà versata all’Erario 
secondo le modalità e i termini fissati dal decreto sopra richiamato;  
 
Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 
o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario 
Comunale o del Direttore Generale;  
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/000;  
 
Accertata la propria competenza a provvedere in merito; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3288 del 21/12/2022 

 

DETERMINA 

 

Per tutte le ragioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte per far parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 
 
di modificare la liquidazione a favore della società cooperativa GIANDRO Assistance Cooperativa 
Sociale – con sede legale in Via Toscana n. 60 – 74121 Taranto – Partita IVA/Codice Fiscale: 
02697790737 disposta con Determina Dirigenziale n. 3103 r.g. del 07.12.2022; 
 
di liquidare la somma di € 15.924,48 spettante a favore dell’Agenzia dell’Entrate Riscossioni in 
esecuzione dell’Atto di pignoramento verso Terzi notificato a questo C.E. e confermare la liquidazione 
dell’importo residuo a favore della società cooperativa GIANDRO Assistance Cooperativa Sociale ; 
 
di imputare la spesa di che trattasi come da impegno già assunto con determina dirigenziale Reg. Gen. 
n. 2614 del 19/10/2022 a oggetto: “Servizio di Gestione della Sezione Primavera pubblica Fratelli 
Grimm a.s. 2022/2023. Affidamento ex art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante Trattativa 
Diretta su Mepa ed impegno di spesa a favore di Giandro  Assistance Coop. Soc.” ai sensi dell’articolo 
183, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, 
sugli appositi capitoli 3340/7 e 3340/8; 
 
di emettere in favore dell’Agenzia dell’Entrate Riscossioni il pagamento di € 15.924,48 mediante 
bonifico IBAN: ----------OMISSIS---------- con spese a carico dell’Ente, indicando nella causale del 
mandato il seguente codice identificativo del fascicolo: 106/2022/15347; 
 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. -267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  
 
di dare atto che sulla presente liquidazione è necessaria l’indicazione del codice CIG: 942227534E, in 
quanto trattasi di spesa relativa all’espletamento del Servizio “Sezione Primavera” affidato alla Società 
Cooperativa GIANDRO ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, modificato dall’art.  
1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020; 
 
di attestare che in relazione a quanto disposto dal D.Lgs n 33 del 14/03/2013, si attesta che il presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata disposizione e 
che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 

                                                                                                                         IL DIRIGENTE  
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3288 del 21/12/2022 

                               Dott.ssa Loredana D’ELIA 
 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 

poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 

progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4341 del 20/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 20/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4341 
del 20/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 21/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4545 
 

Il 21/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3288 del 21/12/2022 con 
oggetto 
Presa d'atto pignoramento presso terzi ex articolo 72-bis del D.P.R. n. 602/73. Liquidazione a favore 
dell'Agenzia delle Entrate. Riscossione (PROCEDURA ESECUTIVA N. 10684202200002274000) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3288 del 21/12/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 21/12/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


